ATA DA 18ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XVII PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 03/06/2023. 2

 3
Aos três dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, com início às 09h, realizou-se, 4
online e presencial, a 18ª Reunião Plenária do XVII Plenário do Conselho Regional de 5
Psicologia - 4ª Região (MG). Compareceram ao Centro de Convenções da Associação 6
Médica de Minas Gerais situada à Av. João Pinheiro, 161, Centro, em Belo Horizonte-MG, 7
as(os)(es) Conselheiras(os)(es) Efetivas(os)(es): Anderson Nazareno Matos; Cláudia 8
Aline Carvalho Espósito; Délcio Fernando Guimarães Pereira; Elizabeth de Lacerda 9
Barbosa; João Henrique Borges Bento; Liliane Cristina Martins; Lourdes Aparecida Machado 10
e Suellen Ananda Fraga; Conselheiras(os)(es) Suplentes: Alessandra Kelly Belmonte; 11
Ana Maria Prates da Silva e Silva; Caroline de Souza; Daniel Caldeira de Melo; Danty Dias 12
Marchezane; Gab Almeida Moreira Lamounier; Gabrielly Dolores Rios da Cunha; Hudson 13
Bruno Cares Carajá; Isabella Cristina Barral Faria Lima; Lorena Rodrigues de Sousa e 14
Renata Ferreira Jardim de Miranda Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o 15
quórum das(os) Conselheiras(os) Efetivas(os) presentes, totalizando 8, tendo o Plenário 16
elevado à condição de Conselheira(o) efetiva(o) Alessandra Kelly Belmonte; Cristiane 17
Santos de Souza Nogueira; Daniel Caldeira de Melo; Danty Dias Marchezane; Gab Almeida 18
Moreira Lamounier; Gabrielly Dolores Rios da Cunha; Júnia Maria Campos Lara e Lorena 19
Rodrigues de Souza. Justificativas de ausência: As(os) Conselheiras(os); Celso Francisco 20
Tondin; Elza Maria Gonçalves Lobosque; Henrique Galhano Balieiro; Júnia Maria Campos 21
Lara; Luis Henrique de Souza Cunha; Márcio Rocha Damasceno; Marleide Marques de 22
Castro; Paula Ângela de Figueiredo Paula e Ted Nobre Evangelista justificaram ausência. 23
Assuntos tratados: COE: O Conselheiro Délcio Fernando apresentou os seguintes pontos 24
de pauta: 1) SEI 146/2021-25: Relatório com proposta de Arquivamento do Processo 25
Investigativo. Deliberação: O XVII Plenário aprovou por aprovou por 14 votos favoráveis o 26
arquivamento do Processo Investigativo. 2) SEI 022/2021-40: Relatório com proposta de 27
Instauração de Processo Ético Disciplinar. Deliberação: O XVII Plenário aprovou por 15 28
votos favoráveis a instauração de Processo Ético Disciplinar. 3) SEI 013/2021-59: Relatório 29
com proposta de Arquivamento Liminar. Deliberação: O XVII Plenário aprovou por 16 votos 30
favoráveis o arquivamento liminar. 4) SEI 036/2021-63: Relatório com proposta de 31
Instauração de Processo Ético Disciplinar. Deliberação: O XVII Plenário aprovou por 16 32
votos favoráveis e 1 abstenção a instauração de Processo Ético Disciplinar. 5) SEI 33
042/2022-00: Relatório com proposta de Arquivamento Liminar. Deliberação: O XVII 34
Plenário aprovou por 16 votos favoráveis e 1 abstenção Arquivamento Liminar. 6) Proposta 35
de Plenária Ética: O Conselheiro Délcio Fernando informou que que a COE está com 30 36
relatórios para serem apreciados e estão sendo discutidos 5 relatórios por plenária. Diante 37
de ter que dar vazão aos processos sugeriu a realização de uma Plenária Extraordinária 38
para a Ética para que seja feita a leitura e apreciação dos relatórios em 1 dia podendo ser 39
no formato híbrido.  Deliberação: O XVII Plenário aprovou por unanimidade a realização de 40
Plenária Extraordinária no mês de Setembro/2023. 7) SEI 187/2021-11: O Conselheiro 41
Daniel de Melo relatou a sua indisponibilidade de vinda presencial nos próximos meses e 42
estará na relatoria de um Processo de Julgamento Ético.  Caso seja impossibilitada a sua 43
participação online não poderá continuar como relator. O Conselheiro Délcio Fernando 44
informou que o Processo já está na fila e será necessário a nomeação de nova(o) 45
relatora(or). Deliberação: O XVII Plenário nomeou a Conselheira Elizabeth de Lacerda 46
Barbosa como relatora. Comissão de Título de Especialistas: O Conselheiro Délcio 47
Fernando apresentou parecer pela aprovação de 11 títulos de especialista, destes 5(cinco) 48
em Psicologia do Tráfego; 5(cinco) em Neuropsicologia e 1(um) em Psicologia Clínica. Pelo 49
indeferimento de 3 títulos de especialista. Deliberação: O XVII Plenário aprovou por 19 votos 50
favoráveis a concessão de 11 títulos de especialista e o indeferimento de 3 títulos de 51
especialista. Relação de PF e PJ inscritos e cancelados 05/05 a 31/05/2023: A Conselheira 52
Suellen Fraga apresentou 4 listagens, do período de 05/05 a 31/05/2023, para aprovação do 53
Plenário, conforme art. 4º §4º da referida Portaria, sendo 189 novas(os) inscrições Pessoa 54

Física; 25 cancelamentos Pessoa Física e 12 novas inscrições Pessoa Jurídica. 55
Deliberação: O XVII Plenário aprovou por 19 votos favoráveis as listagens de inscrições e 56
cancelamento de Pessoa Física e de inscrições e cancelamentos de Pessoa Jurídica, 57
conforme art. 4º §4º da Portaria CRP/04 Nº 10/2020.   CDH: A Conselheira Isabela Faria 58
informou que depois da Resolução CNJ com o fechamento dos manicômios judiciais alguns 59
Comitês de acompanhamento foram formados. O TJMG solicitou a indicação de 60
representante do CRP-MG no Comitê Estadual de Monitoramento da Política 61
Antimanicomial no Judiciário e o seu nome foi indicado como titular e do Conselheiro Gab 62
Lamounier como suplente. Informou que foi enviada a solicitação de apoio ao evento do 63
CRJ sobre o lançamento do Relatório de Pesquisa “Condições para o Exercício de Direitos 64
Sexuais e Reprodutivos de Mulheres Usuárias de Drogas em Belo Horizonte/MG”. O evento 65
será realizado pelo Fórum Mineiro de Saúde Mental, pela Clínica de Direitos Humanos da 66
Universidade Federal de Minas Gerais e pela Frente Mineira sobre Drogas e Direitos 67
Humanos. O CRP-MG estará apoiando com a vinda da Profa. Taniele Rui. O evento 68
acontecerá no dia 05/06/2023 em Belo Horizonte-MG. O Conselheiro Daniel de Melo 69
informou que a Frente Mineira sobre Drogas e Direitos Humanos está realizando reuniões 70
mensais e ele vem acompanhando as discussões. Informou ainda, que foi convidado para 71
falar sobre o Mecanismo de Combate a Tortura e sobre o Sistema Prisional para as(os) 72
empregadas(os) do CRP-06 no dia 06/06, de 19h às 20h. O Conselheiro Anderson Matos 73
ponderou que a avaliação pela sociedade do manicômio judiciário é do local onde ficam do 74
louco que comete crimes violentos e o que ele viu ao visitar tais instituições foram pessoas 75
que estão em transtorno mental que estão em tratamento e que cometeram alguma infração 76
judicial. A Conselheira Alessandra Belmonte propôs a realização de um evento para elucidar 77
como é o manicômio judiciário. A Conselheira Cristiane Nogueira propôs a realização de um 78
evento do Projeto Saúde Mental de Janeiro a Janeiro. A Conselheira Lourdes Machado 79
propôs discutir no CES-MG a questão da pessoa em sofrimento mental que será cuidado e 80
tratado na Saúde Mental e julgado pela Justiça Comum, caso tenha cometido alguma 81
infração. O Conselheiro Daniel de Melo informou que a próxima edição da Revista do CRP-82
MG terá um artigo sobre Manicômios Judiciais, sugeriu aproveitar as autoras Ludmila 83
Correia e a Olívia e chamá-las para a live do Projeto Saúde Mental de Janeiro a Janeiro. 84
Colocou-se à colocou à disposição para passar o contato para a Comissão Organizadora do 85
Projeto. Aprovação da Coordenação da Comissão de Psicologia e Juventudes: A 86
Conselheira Lorena Rodrigues colocou para aprovação do Plenário o nome da 87
Colaboradora Mariana Maria de Souza como Coordenadora da Comissão de Psicologia e 88
Juventudes. Deliberação: O XVII Plenário aprovou por 17 votos favoráveis a Coordenação 89
da Comissão de Psicologia e Juventudes pela Colaboradora Mariana Maria de Souza. 90
Comissão de Apoio às Comissões: O Conselheiro Délcio Fernando apresentou algumas 91
Comissões das Subsedes que estão sem o nome da Coordenação a saber: 1) Psicologia e 92
Relações Étnico-Raciais/Subsede Triângulo - o Conselheiro Daniel de Melo informou que a 93
coordenação é da psicóloga Camila Braga do Carmo 2) Psicologia e Política de Assistência 94
Social/Subsede Leste – a Conselheira Ana Maria informou que não tem coordenação. 3) 95
Comissão de Orientação em Psicologia da Saúde/Subsede Centro-Oeste – a Conselheira 96
Lorena Rodrigues informou que não tem coordenação. 4) Comissão de Psicologia Sistema 97
Prisional e Socioeducativo/Subsede Leste – a Conselheira Cristiane Nogueira informou que 98
não tem coordenação. Em relação a Comissão de Orientação em Saúde Mental a 99
Conselheira Lourdes Machado sugeriu que onde não tiver coordenação na Subsede que 100
aconteça a participação na reunião da Sede. Visita às subsedes: A Conselheira Suellen 101
Fraga informou que a Gerente Administrativa Mônica Campos e a Assessora de Gestão de 102
Pessoas Taimara Spinelli farão visitas às Subsedes para ajustar o trabalho do administrativo 103
e da psicóloga fiscal das Subsedes e acompanhar as necessidades levantadas. A primeira 104
será na Subede Sudeste em Juiz de Fora-MG. Informou que está em estudos para 105
contratação de administrativos para a Subsede e Sede em função do grande número de 106
registros de profissionais. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e eu, Liliane 107

Cristina Martins, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim e 108
pelos demais presentes. Belo Horizonte, 03 de junho de 2023. 109